
Folketingets Socialudvalg

Dato: 29. oktober 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 17. september

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 592 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S).

Spørgsmål nr. 592:

”Ministeren bedes kommentere kapitel 5 Fattigdom i Rådet for Socialt Udsat-

tes Årsrapport 2009.”

Svar:

Jeg skal ikke gå ind i en detaljeret gennemgang af kapitlet, men blot sige, at 

jeg og regeringen er helt enig i, at fattigdom og social udstødelse skal be-

kæmpes. Derfor er vi så fokuserede på at få mennesker ud på arbejdsmar-

kedet. Mennesker i job har sjældent en indkomst under lavindkomstgræn-

sen, og det sociale samvær omkring arbejde modvirker udstødelse. 

Jeg er enig i, at der er mennesker og familier i Danmark, som har mere end 

svært ved at få enderne til at nå sammen, men løsningerne skal først og 

fremmest være i relation til de problemer, der fører til, at økonomien er dår-

lig. Vi skal sørge for, at der er den nødvendige hjælp og støtte til løsning af 

problemer med f.eks. misbrug, gæld, støtte til børn i udsatte familier, støtte til 

udsættelsestruede familier mv. 

De økonomiske forsørgelsesydelser til personer i lavindkomstgruppen hører 

ikke under mit ressortområde, men det er regeringens opfattelse, at overfør-

selsindkomsterne giver et acceptabelt leveniveau for både voksne og børn i 

familierne. Rådets forslag om, at den økonomiske hjælp til de dårligst stillede 

mennesker i Danmark skal fastsættes så højt, at det giver et acceptabelt 

leveniveau for både børn og voksne, er således unødvendigt. Det er rege-

ringens opfattelse, at det altid skal kunne betale sig at arbejde, og at der skal 
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være motivation til at søge arbejde eller uddanne sig. Det skal undgås, at 

arbejdsdygtige personer bliver fastholdt i perspektivløs offentlig forsørgelse, 

der kan skabe grobund for langvarig relativ lav indkomst og ofte også sociale 

problemer.

Rådet foreslår også i kapitlet, at regeringen følger udviklingen af krisen tæt 

og som minimum løbende offentliggør statistik, der gør det muligt at følge 

antallet af personer på nedsatte kontanthjælpsydelser. Regeringen følger

allerede udviklingen tæt, og der offentliggøres statistik over modtagere af 

kontanthjælp, starthjælp og introduktionsydelse på www.jobindsats.dk,  lige-

som Danmarks Statistik løbende offentliggør statistik for området. 

Jeg henviser til svaret på spørgsmål 593 for bemærkninger til forslaget om 

en indikator for fattigdom.

Karen Ellemann

/ Peter Juul


